

# 平成 21 年度事業報告

(H21.4.1～H22.3.31)

特定非営利活動法人 ZUTTO

## 1 指定管理事業部門

大阪府男女共同参画推進財団と共同体「ドーン利用促進事業共同体」を構成し、大阪府立女性総合センター(ドーンセンター)の指定管理者として平成 18 年4月から業務に取り組んだ。指定管理者の業務は、施設管理および会館利用に係る利用促進で、当法人は利用促進部門を受け持っている。ドーンセンターは、「女性の自立並びにあらゆる分野への参加及び参画を促進し、もって男女共同参画社会の実現に資し、並びに青少年活動を促進し、青少年の健全な育成に資するため」に設置されていることから、その目的をもって利用する各種団体の学習活動や催物の開催場所として会議室やホール等を貸し出した。

毎月定期的に連絡会議を開催し、業務の進捗状況、運営上の課題等の共有を図り円滑な業務遂行・共同体運営に努めている。また、利用促進窓口での接客に関する研修を実施したり、下記の提案をしつつ、利用促進の取り組みをした。

1. PPC 広告・・・より多くの予約につながる方策として、PPC 広告を用いてインターネットの会議室の検索サイトにヒットするように広報を強化し、利用についての問い合わせのメールアドレスを設定した。
2. ドーンセンター・インフォメーション・・・ホール・パフォーマンススペースの広報をより広範にするために、印刷物として発行し府内の公共施設へ配布した。
3. パフォーマンススペースにカーテン設置
4. 会議室等のインターネット環境の整備
5. 利用促進のための窓口提案・・・窓口接遇は利用の継続性への効果にも影響が大きいいため、より利用者の目線にたったサービスが出来るように努めた。

## 2 自主事業部門

### ■ZUTTO イベント

開催日	テーマ	開催場所	参加人数
2010年3月7日(日)	作家「高田郁」とジャーナリスト「島崎今日子」の対談 “みをつくし料理帖”高田郁と語る大阪女の心意気	ドーンセンター	56名

### ■ 講演・講座活動・・・各自治体、学校での講演・講座を開催

開催日	テーマ	開催場所
2009年7月12日	「TVが変?私が変?」について講演	メセナ枚方
2009年5月8日	再チャレンジ応援セミナー	吹田市男女共同参画センター
2009年6月15日	子育て講演会	守口市立梶小学校
2009年8月1日	「自分にOKの大切さ」	綾部市男女共同参画センター
2009年8月2日	夏休みファミリー劇場親子プログラム	市民学習センター(5会場)
2009年9月16日	「セクシャルハラスメント・パワーハラスメントについて」	大阪市教育委員会
2009年10月21日	ワークショップの進め方	大阪府教育委員会
2009年10月30日	「私を大切にすること」	大阪狭山市男女共同参画センター
2009年11月13日	「ともだちパネル」を使ったワークショップ	大阪市内小学校園(5学校園)
2009年12月4日	「自分にOKの大切さ」PART II	綾部市栗町人権委員会
2009年12月18日	「子どもとのポジティブな関わり方」	泉南市公立幼稚園教育研究会

平成21年度特定非営利活動に係る事業会計財産目録

平成22年3月31日現在

(特定非営利活動法人 ZUTTO)

(単位：円)

科 目	金 額	額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
預金 現金手許有高	77,102	
普通預金 三菱東京UFJ銀行	4,451,526	
郵便局 通常郵便貯金	144,434	
未収入金	2,171,644	
前払金	787,600	
<b>資産合計</b>		<b>7,632,306</b>
II 負債の部		
1 流動負債		
預り金	338,569	
未払金	2,591,209	
<b>負債合計</b>		<b>2,929,778</b>
<b>正味財産</b>		<b>4,702,528</b>

平成21年度特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

平成22年3月31日現在

(特定非営利活動法人 ZUTTO)

(単位：円)

借 方	決 算 額	貸 方	決 算 額
I 資産の部		II 負債・正味財産の部	
1 流動資産		1 流動負債	
現金	77,102	預り金 (注5)	338,569
預金 (注1)	4,451,526	未払金 (注6)	2,591,209
郵便貯金 (注2)	144,434	(流動負債合計)	2,929,778
(現金・預金合計)	4,673,062		
		III 正味財産の部	
未収入金 (注3)	2,171,644	前期繰越正味財産	3,782,204
前払金 (注4)	787,600	当期正味財産増加額	920,324
(流動資産合計)	2,959,244	(正味財産合計)	4,702,528
<b>資産合計</b>	<b>7,632,306</b>	<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>7,632,306</b>

注1) 三菱東京UFJ銀行 大阪営業部 口座番号 3526535 4,451,526円

注2) 郵便貯金 口座番号 14090-31816421 144,434円

注3) ドーンセンター利用促進事業部 1,749,744円

法人税 70,000円

消費税 351,900円

注4) 前払金 787,600円 (6ヶ月定期)

注5) 社会保険料 267,606円

源泉所得税 46,263円

市府民税 24,700円

注6) 人件費 1,832,626円

法定福利費 270,183円

外注費 66,500円

法人税 70,000円

消費税 351,900円

## 平成21年度特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

平成21年4月1日～平成22年3月31日

(特定非営利活動法人 ZUTTO)

(単位:円)

科 目	予 算	決 算	差 額	備 考
事業活動収入の部				
1. 会費収入	145,000	103,000	42,000	10,000×10名, 3,000×1名
寄付	10,000	0	10,000	
2. 事業収入				
A:指定管理事業部門	31,694,800	29,267,004	2,427,796	法人税・消費税込み
B:自主事業部門	700,000	928,299	-228,299	
ZUTTOイベント	300,000	89,359	210,641	
講演・講座活動	300,000	738,940	-438,940	
助成金活動	100,000	100,000	0	
委託事業	0	0	0	
3. 助成金等収入	0	0	0	
4. 雑収入				
雑収入	0	1,000	-1,000	
受取利息	4,000	1,853	2,147	
<b>当期収入合計</b>	<b>32,553,800</b>	<b>30,301,156</b>	<b>2,252,644</b>	
事業活動支出の部				
支出の部				
1. 事業費				
A:指定管理事業部門	30,494,800	28,067,004	2,427,796	法人税・消費税込み
人件費	24,204,000	22,551,124	1,652,876	ドーン利用促進事業共同体は民法上の任意組合として会計処理
旅費交通費	1,624,000	1,643,650	-19,650	
法定福利費	3,592,000	3,043,130	548,870	←法人税・消費税
租税公課	1,074,800	829,100	245,700	
B:自主事業部門	350,000	493,466	-143,466	(★法人税等、共同体より折半、収益事業が多くその割合から算出された)
ZUTTOイベント	150,000	114,964	35,036	
講演・講座活動	100,000	262,694	-162,694	
助成金活動	100,000	115,808	-15,808	
委託事業	0	0	0	
2. 管理費				
運営管理人件費	600,000	463,274	136,726	
家賃	600,000	600,000	0	
通信費(電話・FAX)	96,000	96,000	0	
旅費交通費	30,000	79,110	-49,110	
水道光熱費	96,000	96,000	0	
事務消耗品費	96,000	96,000	0	
支払手数料	20,000	5,834	14,166	
外注費	100,000	73,500	26,500	HP管理、会計事務所
広告宣伝費	5,000	7,875	-2,875	名刺
図書印刷費	5,000	15,485	-10,485	NPO関係書籍
会場費	10,000	12,760	-2,760	
会議費	20,000	0	20,000	
研修費	10,000	20,000	-10,000	講師料
福利厚生費	5,000	67,800	-62,800	慶弔費
運賃	0	7,431	-7,431	
雑費	5,000	30,500	-25,500	
租税公課	3,000	13,400	-10,400	
<b>当期支出合計</b>	<b>32,545,800</b>	<b>30,245,439</b>	<b>2,300,361</b>	
当期事業活動収支差額	8,000	55,717		
その他収支の部				
その他収入				
分配金収入		864,607		
その他収入合計		864,607		
その他支出				
利益還元寄付金支出				
その他支出合計				
その他収支差額	0	864,607		
当期収支差額	8,000	920,324		
<b>前期繰越収支差額</b>	<b>3,782,204</b>	<b>3,782,204</b>		
次期繰越収支差額	3,790,204	4,702,528		